



Odpověď Ministerstva zdravotnictví (MZ) na žádost o informaci dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážený pane xxx,

K Vaší žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne 1. srpna 2024, evidovanou pod č.j. xxx, prostřednictvím které jste vznesl následující dotazy:

Žádám o poskytnutí následujících informací o lékaři xxx, rok ukončení studia na 2. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy-2017, zaměstnanec Neurochirurgické kliniky Krajské zdravotní a.s. - Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem:

xxx

1) Byl přiznán certifikát o absolvování základního kmene neurochirurgický dle zákona 95/2004 sb.? Pokud ano, kdo mu ho vydal a datum absolvování zkoušky.

3) Byla přiznána specializovaná způsobilost ve specializačním oboru neurochirurgie? Pokud ano, kdo mu ji vydal a datum absolvování zkoušky.

4) Jaké činnosti smí vykonávat pokud ještě nebyla přiznána specializovaná způsobilost ve specializačním oboru neurochirurgie.

Vám sdělujeme následující:

Administrace specializačního vzdělávání byla veřejnoprávní smlouvou již v roce 2011 přesunuta na tzv. pověřené organizace, tj. jednotlivé lékařské fakulty a Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví.

Ministerstvo zdravotnictví tak má k dispozici pouze údaje, které tyto pověřené organizace vkládají do Informačního systému Evidence zdravotnických pracovníků (dále jen „EZP“). Z údajů, které jsou v EZP k dispozici vyplývá následující.

xxx, byl dne 23.8.2017 zařazen 2. LF UK do specializačního vzdělávání v oboru neurochirurgie. Dne 12.6.2020 úspěšně vykonal zkoušku po ukončeném vzdělávání v základním kmeni a 2. LF UK mu vystavila certifikát o absolvování základního kmene neurochirurgického.

Pokud jde o výkon činností lékaře s odbornou způsobilostí, tyto jsou upraveny v ustanovení § 4 zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 95/2004 Sb.“). Podle tohoto ustanovení platí následující:

(1) Odborná způsobilost k výkonu povolání lékaře se získává absolvováním nejméně šestiletého prezenčního studia, které obsahuje teoretickou a praktickou výuku v akreditovaném zdravotnickém magisterském studijním programu všeobecné lékařství.

(2) Výkonem povolání lékaře s odbornou způsobilostí je preventivní, diagnostická, léčebná, léčebně rehabilitační, dispenzární a paliativní péče podle zákona





o zdravotních službách prováděná lékařem s odbornou způsobilostí pod odborným dozorem nebo odborným dohledem lékaře se specializovanou způsobilostí a dále revizní činnost podle zákona upravujícího veřejné zdravotní pojištění prováděná lékařem s odbornou způsobilostí pod odborným dozorem lékaře se specializovanou způsobilostí. Pro účely § 5 odst. 5 zákona č. 95/2004 Sb. se za výkon povolání lékaře považuje také metodická, koncepční, výzkumná a vzdělávací činnost v oblasti zdravotnictví.

(3) Bez odborného dozoru může lékař s odbornou způsobilostí vykonávat činnosti, které odpovídají rozsahu znalostí a dovedností získaných studiem podle odstavce 1 a které jsou stanovené prováděcím právním předpisem (*jde o vyhlášku č. 280/2018 Sb., o stanovení činností, které může lékař vykonávat bez odborného dohledu a bez odborného dozoru na základě odborné způsobilosti*). Lékař s odbornou způsobilostí může před získáním certifikátu o absolvování základního kmene vykonávat další činnosti v rozsahu, který mu písemně stanoví jeho školitel, a to pod odborným dohledem.

(4) Bez odborného dohledu může lékař s odbornou způsobilostí a s certifikátem o absolvování základního kmene vykonávat

a) činnosti, které odpovídají rozsahu znalostí a dovedností získaných vzděláváním v základním kmeni a které jsou stanovené prováděcím právním předpisem (*prováděcí vyhláška, která by definovala tyto činnosti lékařů po získání certifikátu o absolvování základního kmene neurochirurgického však nebyla zatím vydán – zatím se vedou jednání s odbornou veřejností k obsahu takového právního předpisu, a tudíž tyto činnosti zatím stanoveny nejsou*),

b) revizní činnost podle zákona upravujícího veřejné zdravotní pojištění a

c) další činnosti v rozsahu, který mu písemně stanoví jeho školitel.

(5) Výkon činností podle odstavce 3 věty první a odstavce 4 není považován za samostatný výkon povolání lékaře podle § 5 odst. 3 zákona č. 95/2004 Sb.

(6) Odborný dozor vykonává lékař se specializovanou způsobilostí přítomný ve zdravotnickém zařízení, ve kterém vykonává činnost lékař s odbornou způsobilostí, s fyzickou dosažitelností lékaře se specializovanou způsobilostí do 15 minut. Odborný dohled vykonává lékař se specializovanou způsobilostí, a to nepřetržitou telefonickou dostupností a fyzickou dosažitelností zdravotnického zařízení, ve kterém vykonává činnost lékař s odbornou způsobilostí, do 30 minut. Lékař, který vykonává odborný dozor a odborný dohled, musí být v základním pracovněprávním vztahu k poskytovateli zdravotních služeb, nebo ve služebním poměru, anebo musí být poskytovatelem zdravotních služeb, v jehož zdravotnickém zařízení k výkonu činností lékaře s odbornou způsobilostí dochází. Poskytovatel protialkoholní a protitoxikomanické záchranné služby může zajistit výkon odborného dohledu podle věty druhé také prostřednictvím jiného poskytovatele zdravotních služeb, se kterým pro zajištění výkonu odborného dohledu uzavře písemnou smlouvu. Fyzická dosažitelnost protialkoholní a protitoxikomanické záchranné stanice lékařem vykonávajícím odborný dohled musí být do 20 minut.



(7) Poskytovatel zdravotních služeb je povinen zajistit výkon odborného dozoru a odborného dohledu podle odstavců 3, 4 a 6.

